
   

 
 

 
 

 

Praha 11. dubna 2024 

 

MPSV a MZd představila změnový zákon o sociálně-zdravotním 

pomezí: Navrhují efektivnější způsob poskytování služeb v této 

oblasti a aktualizaci systému úhrad dlouhodobé péče 

Ministr práce a sociálních věcí a ministr zdravotnictví společně představili změnový 

zákon o sociálně-zdravotním pomezí, který počítá s efektivním propojením 

sociálně-zdravotních služeb. Tento krok umožní poskytování komplexní péče 

v nemocnicích, léčebnách dlouhodobě nemocných, domovech pro seniory 

a centrech duševního zdraví. Cílem je řešit aktuální problémy spojené s oddělenými 

systémy péče pro jednotlivé pacienty. Návrh prošel mezirezortním připomínkovým 

řízením a návrhy z něj vzešlé byly oběma rezorty vypořádány a zapracovány. 

Hlavními cíli nové legislativy jsou propojení a vzájemná koordinace dosud oddělené sféry 

sociální a zdravotní péče, zlepšení kvality života klientů v sociálně zdravotních službách, 

garance vysoké úrovně poskytované zdravotní i sociální péče klientům, lepší naplňování 

potřeb pacientů v sociální i zdravotní rovině a pružné a efektivní reakce na měnící se 

potřeby osob s chronickými zdravotními problémy. 

Nově vzniklá komplexní služba bude poskytovat a zahrnovat široký rozsah zařízení, 

včetně domovů pro postižené, denních center a nemocnic. Ošetřovatelská péče by byla 

zajišťována jak interními zaměstnanci, tak externími poskytovateli. Návrh také počítá se 

stanovením přísných požadavků na vybavení a personál, přičemž nesplnění těchto kritérií 

by bylo sankcionováno.  

„Legislativní změny, které připravilo MPSV a Ministerstvo zdravotnictví, mimo jiné propojí, 

a především vzájemně zkoordinují sféry sociální a zdravotní péče, které dosud byly 

oddělené. To bude směřovat hlavně ke zlepšení kvality života pacientů či klientů, 

kteří zároveň potřebují obě složky péče,“ řekl ministr práce a sociálních věcí Marian 

Jurečka (KDU-ČSL). 

„Spolupráce mezi našimi ministerstvy dlouhé roky stála na mrtvém bodě a nejvíce za to 

platili občané, kteří se ocitli na hranici zdravotní a sociální péče. To jsme společně vyřešili 

a výsledkem je kvalitní zákon, který právě pomůže nejen pacientům, ale i poskytovatelům 

péče, kteří doteď byli v nejistotě a museli složitě řešit, že ministerstva nebyla schopna se 

dohodnout na jednotném postupu,“ řekl ministr zdravotnictví Vlastimil Válek (TOP 09). 

Na základě rozšíření možnosti poskytovat zdravotní služby i v zařízeních odlehčovacích 

služeb dojde k rozšíření dostupnosti a využitelnosti těchto služeb pro klienty. Podmínkou 

pro nárok na poskytování sociálně zdravotní lůžkové péče bude indikace lékaře. 

K poskytování sociálně zdravotní lůžkové péče se bude moci přihlásit jak  

zcela nový poskytovatel, tak i dosavadní poskytovatel sociálních služeb či dosavadní 

poskytovatel pouze zdravotních služeb. 

Financování lůžek následné i dlouhodobé péče se nezmění. Dlouhodobá lůžková 

zdravotní péče bude s časovým omezením 90 dní, doba delší než 90 dnů bude hrazenou 

službou po schválení zdravotní pojišťovnou, návrh na posouzení nároku na prodloužení  

poskytování dlouhodobé lůžkové péče jako hrazené služby o nejvýše  

180 dnů lze podat i opakovaně. Plánované nabytí účinnosti je od ledna 2025. 


